ATA DA 456 REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO
COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM ARQUITETURA E
URBANISMO DA FAUFBA, REALIZADA
REMOTAMENTE EM 15/12/2023.

Página 1 de 3/

Ao décimo quinto dia do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e três, às 14:00, reuniu-se 1

o Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Arquitetura e Urbanismo, sob a presidência do 2

Coordenador em Professor José Carlos Huapaya Espinoza. Presentes os professores: Any Brito 3

Leal Ivo, Fábio Macêdo Velame, José Carlos Huapaya Espinoza (Coordenador), Leonardo dos 4

Passos Miranda Name, Naia Alban Suarez e Rosana Muñoz. Também estavam presentes o 5

representante estudantil do doutorado: Celso Almeida da Silva Cunha e a representante dos 6

técnicos administrativos Maria de Lourdes Henriques da Silva. Verificado o quórum mínimo, foi 7

dado início à reunião passando para o ponto da pauta: 1. Processos de discentes: 1. 8

Aproveitamentos: 1.1. Doutorando Lucas Brito Lago. Cursou a disciplina “EBAA56/2018.1 – 9

TE-CURADORIA E EXPOGRAFIA” em 2019.2 com nota 10,0, no Programa de Pós-Graduação 10

em Artes Visuais da Universidade Federal da Bahia. Encaminhamento: Pela aprovação da 11

solicitação de aproveitamento. Votação: Aprovado por unanimidade. 2. Homologação de 12

trabalho final: 2.1 Dissertação de Mestrado de MAYARA ALMEIDA DE PAULA. 13

ESCREVIVÊNCIAS CONTRA-COLONIALISTAS em espacialidades Ocidente-mundo de 14

mulheres negras. Defendida em 20 de junho de 2023, com Banca Examinadora formada por: 15

Profa. Dra. Thais de Bhanthumchinda Portela (PPG-AU/UFBA, orientador), Prof. Dra. Gabriela 16

Leandro Pereira (PPG-AU/UFBA), Prof. Dra. Thais Troncon Rosa (PPG-AU/UFBA) e Profa. Dra. 17

Flávia de Souza Araújo (UFAL), Ofício da orientadora Thais de Bhanthumchinda Portela, datado 18

de 21 de julho de 2023, atestando que a mestranda atendeu todas as solicitações realizadas 19

pelos examinadores. Encaminhamento: Pela aprovação da homologação. Votação: Aprovado 20

por unanimidade. 2.2 Tese de Doutorado de MARCOS OLEGÁRIO PESSOA GONDIM DE 21

MATOS. Rodelas e o Hidronauta: a contenção como desvio memorial no Rio São Francisco. 22

Defendida em 17 de novembro de 2023, com Banca Examinadora formada por: Prof. Dr. 23

Pasqualino Romano Magnavita (PPG-AU/UFBA, orientador), Profa. Dra. Paola Berenstein 24

Jacques (PPG-AU/UFBA), Profa. Dra. Ariadne Morais Silva (PPG-AU/UFBA), Prof. Dr. Ayrson 25

Heráclito Novato Ferreira (URFB), Prof. Dr. Thiago Mota Cardoso (PPGAS – UFAM) e Prof. Dr. 26

Washington Luis Lima Drummond (PPG CC – UNEB), Ofício do orientador Pasqualino Romano 27

Magnavita, datado de 07 de dezembro de 2023, atestando que o doutorando atendeu todas as 28

solicitações realizadas pelos examinadores. Encaminhamento: Pela aprovação da 29

homologação. Votação: Aprovado por unanimidade. 2.3 Tese de Doutorado de RENATA 30

LUCENA GRIBEL. A abordagem científica no ensino, pesquisa e prática da conservação e 31

ATA DA 456 REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO
COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM ARQUITETURA E
URBANISMO DA FAUFBA, REALIZADA
REMOTAMENTE EM 15/12/2023.

Página 2 de 3/

restauração de arquitetura no Brasil: a institucionalização e as contribuições da UFBA. Defendida 32

em 17 de novembro de 2023, com Banca Examinadora formada por: Prof. Dr. Mário Mendonça 33

de Oliveira (PPG-AU/UFBA, orientador), Profa. Dra. Márcia Genésia de Sant'Anna (PPG-34

AU/UFBA), Profa. Dra. Rosana Muñoz (PPG-AU/UFBA), Profa. Dra. Thaís A. Bastos Caminha 35

Sanjad (UFPA) e Prof. Dr. Marcos Tognon (UNICAM), Ofício do orientador Mário Mendonça de 36

Oliveira, datado de 14 de dezembro de 2023, atestando que a doutoranda atendeu todas as 37

solicitações realizadas pelos examinadores. Encaminhamento: Pela aprovação da 38

homologação. Votação: Aprovado por unanimidade. 3. Trancamento. 3.1. Solicitação de 39

trancamento PARCIAL em disciplina. A doutoranda Ana Ceci Franco Vidal solicita 40

trancamento da disciplina PPGAU 0132-TE Arquitetura e Cidade na América Latina: do Período 41

Pré-Colombiano ao Barroco” no semestre de 2023.1, datado de 28/11/2023, com justificativas 42

em requerimento. Encaminhamento: Pela aprovação da solicitação de Trancamento da 43

Disciplina. Votação: Aprovado por unanimidade. Dando prosseguimento, foi passado para o 44

próximo ponto da pauta: 2. ENANPARQ. Com a palavra o Coordenador fez menção ao ofício 45

recebido em 04 de dezembro da Comissão Organizadora do 8º Encontro Nacional Associação 46

Nacional de Pesquisa e Pós-graduação em Arquitetura e Urbanismo (ENANPARQ 8), solicitando 47

a indicação de 3 (três) membros do corpo docente do PPGAU para integrar a Comissão 48

Científica do evento que do ENANPARQ 8 está previsto para ocorrer entre 21 e 25 de outubro de 49

2024, na cidade do Rio de Janeiro, RJ. O Coordenador informou que havia enviado com 50

antecedência e-mail para o corpo docente solicitando manifestações e que só havia recebido 51

quatro propostas. Após ampla discussão pelos presentes, foram indicados os seguintes 52

docentes: Prof. Dr. José Carlos Huapaya Espinoza, Prof. Dr. Henrique Antunes Cunha Júnior e 53

Prof. Dr. Rodrigo Espinha Baeta: Encaminhamento: Pela aprovação da indicação dos 54

professores. Votação: Aprovado por unanimidade. Prosseguindo, foi tratado sobre o próximo 55

ponto da pauta. 3. Solicitação de PÓS-DOC. Foi apresentado pelo Prof. José Carlos Huapaya 56

Espinoza a solicitação de cumprimento de Pós-Doutoramento da Historiadora e professora da 57

Universidade Estadual do Ceará Dra. Maria Antônia Veiga Adrião. Após análise dos documentos 58

enviados e da opinião dos presentes, com amplo debate sobre o assunto, restou o: 59

Encaminhamento: Pela aprovação da indicação da Profa. Maria Antônia para Pós-Doc. 60

Votação: Aprovado por unanimidade. Passando para apreciação do próximo item da pauta. 4. 61

Solicitação de prorrogação de PRAZO. 4.1. A mestranda BÁRBARA TAVARES TEIXEIRA 62

ATA DA 456 REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO
COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM ARQUITETURA E
URBANISMO DA FAUFBA, REALIZADA
REMOTAMENTE EM 15/12/2023.

Página 3 de 3/

ano de ingresso 2021.1 solicita prorrogação de prazo para defesa final. Encaminhamento: 63

Pela aprovação da prorrogação de prazo até fevereiro de 2024 para Bárbara Tavares Teixeira. 64

Votação: Aprovado por unanimidade. 4.2. A mestranda SOANE BARBOSA PEREIRA 65

MENEZES ano de ingresso 2019.1 solicita prorrogação de prazo para defesa final. 66

Encaminhamento: Pela aprovação da prorrogação de prazo até março de 2024 para Soane 67

Barbosa Pereira Menezes. Votação: Aprovado por unanimidade. 4.5. A doutoranda LUZ 68

ADRIANA IRIARTE LÓPEZ ano de ingresso 2016.1 solicita prorrogação de prazo para defesa 69

final. Encaminhamento: Pela aprovação da prorrogação de prazo até março de 2024 para Luz 70

Adriana Iriarte López. Votação: Aprovado por unanimidade. Não havendo mais nenhum assunto 71

a ser tratado, o coordenador deu por encerrada a reunião e, para constar, a presente Ata foi 72

lavrada por mim, Maria de Lourdes Henriques da Silva, em três (03) páginas e setenta e oito (74) 73

linhas. 74

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 15/12/2023

ATA Nº 12051/2023 - FAUFBA (12.01.57)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado eletronicamente em 17/12/2023 13:22 )
ANY BRITO LEAL IVO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CAC/FAUFBA (12.01.57.16)

Matrícula: ###249#5

 (Assinado eletronicamente em 17/12/2023 06:55 )
FABIO MACEDO VELAME

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CAC/FAUFBA (12.01.57.16)

Matrícula: ###658#8

 (Assinado eletronicamente em 15/12/2023 16:07 )
JOSE CARLOS HUAPAYA ESPINOZA

COORDENADOR - TITULAR

PPG-AU (12.01.57.08)

Matrícula: ###156#9

 (Assinado eletronicamente em 16/12/2023 00:40 )
LEONARDO DOS PASSOS MIRANDA NAME

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CAC/FAUFBA (12.01.57.16)

Matrícula: ###971#1

 (Assinado eletronicamente em 20/12/2023 14:07 )
MARIA DE LOURDES HENRIQUES DA SILVA

ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO

APOIO-Acad (12.01.57.13)

Matrícula: ###211#0

 (Assinado eletronicamente em 18/12/2023 15:04 )
NAIA ALBAN SUAREZ

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CAC/FAUFBA (12.01.57.16)

Matrícula: ###304#9

 (Assinado eletronicamente em 18/12/2023 19:03 )
ROSANA MUNOZ

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CAC/FAUFBA (12.01.57.16)

Matrícula: ###131#9

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu https://sipac.ufba.br/public/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 12051 2023 ATA 15/12/2023 8ba665d239

https://sipac.ufba.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf